
    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

ORIGINALE COPIA 

Registro determinazioni n°019 del 20 aprile 2018 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE    

 

OGGETTO: rendiconto anno 2017 - art.228 comma 3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267-  riaccertamento 
residui attivi e passivi provenienti dalle gestioni anno 2017 e precedenti. 

I L  D I R E T T O R E 

Ricordato che 

questo Consorzio si è costituito in data 12 aprile 2010, in adempimento a quanto disposto 

dal Consiglio Provinciale con proprio atto n.71 del 01.12.2008, per effetto della fusione del Consorzio 

Servizi del Verbano Cusio Ossola – Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino “COB Verbania”, del 

Consorzio Obbligatorio di Bacino Valle Ossola “COB VALLE OSSOLA” e del Consorzio-Associazione 

di Ambito Territoriale Ottimale del Verbano Cusio Ossola “ATO VCO”, secondo le disposizioni 

previste dall’art. 31 del vigente T.U. Enti Locali e smi, e dall’art. 12 comma 5 della Legge Regionale 

n.24/2002 e smi, tra i n. 77 Comuni facenti parte dell’intero bacino del VCO per le relative quote di 

partecipazione; 

si tratta di un Consorzio Obbligatorio Intercomunale avente esclusivamente funzioni 

amministrative, che non gestisce attività aventi rilevanza economica e imprenditoriale, per il quale 

trovano applicazione in quanto compatibili le norme previste per gli Enti Locali in forza del 

combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente T.U. Enti Locali approvato con il 

D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

 

 con D.Lgs.n.118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117 comma 3 della Costituzione; 

 

 Richiamato il D.Lgs. n.126 del 10.08.2014 che ha modificato ed integrato il D.Lgs.n.118/2011, 

con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009 n.42; 

 

 Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs.n.118/2011; 

 

  



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

 Richiamato l’art. 228 comma 3 del D.Lgs.n.267/2000 che prescrive: “Prima dell’inserimento 

nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, l’ente locale provvede all’operazione di 

accertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in 

parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, 

comma 4, del D.Lgs.n.23/06/2011 n.118 e smi”; 

 

 Visto gli att.179 e 183 del citato D.Lgs.n.267/2000 con cui vengono definite, esattamente, le 

modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 

 

 Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui, 

attivi e passivi, provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi 

precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento 

ovvero l’impegno; 

 

 Considerato che possono essere mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 

2017 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate 

nell’anno di riferimento, nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria 

di cui al D.LG.sn.118/2011; 

 

 Accertato che le risultanze complessive della ricognizione, sono riportate negli allegati A, B, 

C, D, alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa; 

  
 Visti: 
-il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

-il D.Lgs.n.118 del 23.06.2011; 

-il vigente regolamento di contabilità consortile; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 del 29.04.2010 con la quale si è 

attribuita al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si sono 

attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000 

avente ad oggetto i Consorzi; 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto Determina a 

contrarre; 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 

alla responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

 Visto il vigente statuto del Consorzio; 

 

D E T E R M I N A 

1. Individuare i residui attivi e passivi provenienti dalla gestione anni 2017 e precedenti come 

risultante dai seguenti allegati A, B, C, D che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione da riportare nel rendiconto anno 2017, dando 



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

contestualmente atto che: 

• i residui attivi hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dall’art. 189 del 
D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

• i residui passivi concernono impegni assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs.n.267/2000 e smi, così come dispone l’art. 190 dello stesso Decreto; 

 

2. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

 

 

  

  
 
 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 

 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 26/04/2018 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. 
Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi.  

 
Dalla sede consortile, lì 26/04/2018       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 26/04/2018       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 26/04/2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 26/04/2018  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 26/04/2018       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


